



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE MAYO DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	52,412,484,112.98	48,799,082,812.77
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	5,626,140,937.64	5,121,719,636.47
CRÉDITOS NETOS	33,964,216,071.96	29,847,649,679.20
CUENTAS POR COBRAR NETAS	10,010,205,849.54	10,401,184,501.88
	2,811,921,253.84	3,428,528,995.22
	1,160,691,290.93	1,276,127,040.21
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,813,913.71	142,694,913.43
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	349,515,365.47	359,153,943.84
OTROS ACTIVOS	491,566,980.77	452,483,151.96
TOTAL ACTIVO	53,573,175,403.91	50,075,209,852.98
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	263,580.24	749,435.46
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	179,500,000.00	196,700,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,031,736,800.79	18,601,258,676.41
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,254,698,093.19	18,798,708,111.87
PASIVO		
	790,038,291.45	682,021,678.69
PENSIONES POR PAGAR	118,523,143.73	39,459,460.32
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	84,250,952.94	66,406,482.67
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	574,094,861.58	562,931,698.81
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	13,169,333.20	13,224,036.89
	26,259,713,149.93	26,265,363,013.20
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,081,612.37	64,410,715.11
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,417,311,968.58	25,358,105,853.75
PROVISIONES	639,564,432.56	619,451,011.49
OTROS PASIVOS	187,742,568.34	223,382,864.77
TOTAL PASIVO	27,049,751,441.38	26,947,384,691.89
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	263,580.24	749,435.46
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	179,500,000.00	196,700,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,031,736,800.79	18,601,258,676.41
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,254,698,093.19	18,798,708,111.87
PATRIMONIO Y RESERVAS	26,523,423,962.53	23,127,825,161.09
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,708,992,542.44
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,301,811,946.59	1,264,712,579.90
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	53,573,175,403.91	50,075,209,852.98

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,898,493,188.03	92,373,998,767.75
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,581,644,434.13	11,099,364,685.76
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,685,381.28	-
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	329,738,599.38	309,264,083.92
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	25,304,838,713.93	19,640,430,349.83
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	67,165,813,039.18	61,324,939,648.24
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,898,493,188.03	92,373,998,767.75
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	113,898,493,188.03	92,373,998,767.75

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 105

